MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

 CAMPUS SANTA ROSA

P

A

G

E

1

EDITAL Nº 51/2021, DE 05 DE MAIO DE 2021

REFERENTE AO EDITAL Nº 026, DE 30 DE MARÇO DE 2021.

RELAÇÃO DE TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO PARA O
PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA

ATUAR NO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA, nomeada pela Portaria no 328, de
18 de fevereiro de 2021, DOU de 19 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais
e de acordo com o disposto na Lei No 8.745/93, torna pública a RELAÇÃO DE TEMAS PARA
A  PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO referente ao Processo Seletivo Simplificado, com
vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público na Área de História.

1. RELAÇÃO DE TEMAS PARA O(A)S CANDIDATO(A)S QUE REALIZAÇÃO A PROVA

DIDÁTICA NA DATA DE 10/05/2021*

NÚMERO

TEMA

1 Idade Média: relações sociais; religião; ciência/medicina; economia e política

3 Povos indígenas amazônicos da era pré-colombiana ao terceiro milênio.

5 A Revolução Americana e a Revolução Francesa: impactos sociais, políticos e
econômicos.

7 Período Vargas (1930-1945) e República Nova (1945-1964): balanços políticos,
econômicos e sociais.

9 Período Militar no Brasil (1964-1985): contexto político e ideológico da
intervenção; características políticas, econômicas e sociais; imprensa e
propaganda.

* Conforme Edital 026/2021, item 5.8.3.1. Caberá ao (à) candidato (a) escolher um dos temas
para realização da Prova de Desempenho Didático, com base na lista de temas definidos para
o seu dia de prova.

                              Santa Rosa, 05 de maio de 2021.

Analice Marchezan
Diretora Geral - Campus Santa Rosa

Portaria 328/2021